הכנסת

מרכז המחקר והמידע

הסדרת התיישבות הבדואים בנגב

ב' בכסלו תשע"ד
5 בנובמבר 2013

כתיבה: שירי ספקטור-בן ארי
אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240/1
פקס: 02 - 6496103
www.knesset.gov.il/mmm

1. מבוא

מסמך זה נכתב לקראת דיוני ועדת הפנים והגנת הסביבה בהצעת החוק להסדרת התיישבות הבדואים בנגב, התשע"ג–2013. במסמך יובא תחילה מידע בדבר האוכלוסייה הבדואית בנגב, ובהמשך יוצגו הרקע ההיסטורי להתיישבות הבדואים בנגב ועיקרי המחלוקת בדבר הבעלות על קרקעות בנגב. כמו כן, תוצג תמצית מסקנותיהן והמלצותיהן של שלוש הוועדות אשר עסקו בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב מאז שנת 2007: ועדת גולדברג, צוות היישום לדוח גולדברג בראשות אהוד פראוור ומהלך ההקשבה לציבור לגבי תזכיר החוק והמלצות למדיניות ולתיקון תזכיר החוק בראשות השר לשעבר בנימין זאב בגין.

עוד מצוין בתוכנית האב כי הקרקעות שעליהן היו היישובים הבדואיים במקור לא הופקעו, אולם נרשמו על שם המדינה ברישום "ראשוני". אפשר יהיה לרשום רישום סופי את הקרקעות רק לאחר שיושלם הסדר המקרקעין בנגב (אשר יתואר להלן).²⁸

4. מחלוקת הקרקעות

ב-2 במאי 1971 הכריזה המדינה על הסדר קרקעות בנגב הצפוני על-פי פקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש], התשכ"ט-1969. בסופו של ההסדר כל חלקת קרקע אמורה להירשם על שם בעליה בספר המקרקעין.

בעקבות ההכרזה על הליך ההסדר בנגב הצפוני הגישו הבדואים 3,330 תביעות, הנוגעות ל-776,856 דונם, עד ליום 24 באוקטובר 1979. על-פי הנתונים המוצגים בדוח גולדברג, עד היום הוסדר 18% מהשטח הנתבע (כ-205,670 דונם) ו-12% מהתביעות (380 תביעות).²⁹

מאז החל הליך הסדר הקרקעות, ניתנו בבית-המשפט המחוזי בבאר-שבע 80 פסקי-דין בדבר תביעות הבדואים, אולם אף לא בפסק-דין אחד מאלו שניתנו עד היום התקבלה טענת הבעלות על הקרקע של התובע הבדואי. על-פי הכתוב בדוח

³² על-פי סעיף 155 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, "מקרקעין שערב תחילתו של חוק זה נמנו עם הסוג 'מוואת' יירשמו על שם המדינה; אולם אם קיבל אדם שטח קניין של מקרקעין כאלה על פי סעיף 103 לחוק הקרקעות העות'מאני משנת 1274 לחגירה או על פי פקודת העברת קרקעות, זכאי הוא, או חליפו, לרישום המקרקעין על שמו".

⁴⁴ על-פי אתר האינטרנט של תנועת "רגבים", "תנועת רגבים הינה תנועה ציבורית שהוקמה במטרה להוביל לקביעת סדר-יום יהודי וציוני למדינת ישראל בהיבטי קרקע וסביבה... התנועה שמה לה למטרה... [לשמור] על אדמות העם היהודי ועל אוצרות הטבע והנוף של ארץ ישראל ולמניעת השתלטותם של גורמים זרים על משאבים אלו.

⁴⁵ תנועת 'רגבים', ארבע נקודות לשיפור בתזכיר החוק להסדרת התיישבות הבדואים בנגב, התשע"ג–2013, 24 באפריל 2013. נשלח בדואר אלקטרוני ביום 29 באוקטובר 2013.

מאוד את מצאי הקרקעות הזמינות להמשך פיתוח הנגב, הבדואי והיהודי כאחד. עוד טוענים הכותבים כי אין להקיש מזיקתו של אדם המתגורר בקרקע מסוימת שנים רבות וטוען לבעלות עליה לזיקתו של אדם אשר רעה בה את צאנו.